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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na implementaci nástrojů pro rizika ve vybrané organizaci.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá pojmy týka-

jící se analýzy rizik, legislativou, která se vztahuje k bezpečnosti a ochraně zdraví při prá-

ci, popisem lokality ve které se organizace nachází. Dále obsahuje popis analýzi která je v

práci vyuţita.

V praktické části se práce věnuje popisu firmy, konkrétně jedné z jejich výrobních hal.

Dále se zabývá riziky, která hrozí v areálu pracovišť dále jen výrobní haly, hodnocením a

výpočtem míry rizika. Na závěr je vyhodnocení rizik, které vyplívá z pouţité analýzy a

jejích výsledků.

Klíčová slova: analýza rizik, bezpečnost a ochrana při práci,

ABSTRACT

Bachelor thesis focused on risk in selected organization. The work is theoretical and prac-

tical part. The theoretical part focuses on risk analysis, legislation that covers occupational

health and safety, description of the location in your organization.

In the concrete parts of the thesis are described companies that have from their production

halls. Other threats that threaten the site of the workplace further referred to as production

halls, assessed and calculated by the level of risk.
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ÚVOD

V kaţdé organizaci při výkonu pracovní činnosti vţdy hrozí rizika. Neexistuje pracoviště,

které by bylo bezpečné. Proto má kaţdá organizace pravidla a opatření, která chrání za-

městnance před účinky rizik. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je ve společném zájmu

celé organizace, protoţe oběma zvyšuje sociální jistoty. Kaţdá pracovní činnost je zazna-

menána určitou hodnotou rizika. Tuto hodnotu jde sniţovat zavedením různých předpisů a

pouček, stejně tak jako transformací stroje nebo zařízení. Cílem řízení rizik je snaha o sní-

ţení rizika na nejniţší moţnou úroveň a to například dodrţováním pravidel bezpečnosti

práce.

Cílem mé práce je implementovat metody pro posouzení rizik ve vybrané organizac a na

základě jeji aplikace navrhnout návrhy na zmírnění, případně odstranění rizik. Práce má

dvě části.

Teoretická část obsahuje základní pojmy, jako je analýza rizik, nebezpečí a plány konkrét-

ních činností a také legislatívu, týkající se bezpečnosti a ochrany při práci.

Praktická část se věnuje popisu výrobní společnosti a vyhodnocení analýzy rizik.

Bakalářská práce se zaměřuje na rizika, která mohou vzniknout na analyzovaných praco-

vištích. Cílem je analyzovat rizika, vypočítat výslednou míru rizika a navrhnout zlepšení

opatření.

K posouzení rizik byla vyuţita stupnice odhadu pravděpodobnosti a závaţnosti následků

rizika dle ISO 31000.
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1 ÚVOD DO POSUZOVÁNÍ RIZIK

Úvodem práce se seznámíme s pojmy ohledně posuzování rizik. Nabyté vlastnosti násled-

ně budou vyuţity při praktické části.

1.1 Terminologie

Riziko, je definováno jako pravděpodobnost vzniku nebezpečí v daném čase a místě.

Skládá se ze 4 základních bodů: pravděpodobnosti výskytu, závaţnosti dopadu, citlivosti

na náhlou změnu a stupně vzájemné závislosti. [1]

„Odhad pravděpodobnosti výskytu incidentu nebo expozice souvisejícího s nebezpečím a

závažnosti poškození nebo poškození, které by mohly mít důsledek“, předchozí větu popisu-

je směrnice: ANSI/ASSE Z590.3-2011. – která popisuje nejistoty u objektu

„Efekt nejistoty na objekt je definována normou ISO, kdy plné znění je: ISO Guide

73/ANSI/ASSE Z690.1-2011.”

Podle [3] je riziko dané vztahem:

𝑅 = 𝑃 × 𝐷 (1)

kde P, je pravděpodobnost vzniku neţádoucího jevu a D je důsledek, který vznikne po da-

ném neţádoucím jevu.

V následujících odstavcích budou popsány klíčová slova, která budou porovnávána ze

dvou zdrojů, prvním zdrojem je [1] a druhým zdrojem je norma ČSN EN ISO 14121-1. -

Bezpečnost strojních zařízení - Posouzení rizika.

Nebezpečí je definováno jako vlastnost předmětu, která neohroţuje zdraví osob v jeho

okolí. Je jistou reálnou hrozbou poškození vyšetřovaného objektu nebo procesu, protoţe

stroje, materiály, technologie a pracovní činnosti se vyznačují tím, ţe mohou způsobit neo-

čekávaný negativní důsledek – např. poškození člověka nebo majetku. [1]

Podle normy ČSN 14121-1, která definuje nebezpečí jako určení mezních hodnot strojního

zařízení, se identifikují rozumně předvídatelná nebezpečí (dříve všechna nebezpečí) ve

všech fázích ţivotního cyklu. Existuje-li nebezpečí a nejsou-li přijata opatření pro jeho

vyloučení, je vţdy nebezpečí škody nebo úrazu. Jsou-li identifikovaná nebezpečí, mohou

být přijaty kroky k jejich odstranění či sníţení.
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Jde o:

 Zdroj nebezpečí

 podstatnou, ale skrytou vlastnost nebo schopnost něčeho (materiálu, stroje, pracov-

ní činnosti), která můţe zapříčinit vznik škody.

Zdroj nebezpečí je schopen aktivovat nebezpečí v konkrétním prostoru a času.

Ohroţení:

 stav, ve kterém je schopnost subjektu aktivovat nebezpečí,

 nebo pokud se stroj uvede do provozu, ale nezohlední se jeho nebezpečné vlastnos-

ti. [3]

Druhy ohroţení: mechanické, elektrické, tepelné, ohroţení hlukem, vibracemi, zářením,

prostředím, materiálem a látkami, zakopnutím, uklouznutím a pádem, kombinované, zane-

dbání ergonomických zásad a ohroţení díky novým materiálům a technologiím. [3]

Škoda znamená poškození zdraví nebo majetku, důsledkem čehoţ je újma provozuschop-

nosti subjektu, jedná se o děj nevratný. [3]

Norma ČSN 14121-1 definuje škodu jako fyzické zranění nebo poškození zdraví (dříve se

vztahoval termín škoda i na majetek a prostředí).

Kauzální závislost vzniku negativního jevu je základním kamenem pro metody sniţující

riziko nebo ohroţení. Vychází se z přerušení kauzální závislosti v jejích začátcích. V tomto

bodě se aplikuje technická diagnostika, která podá informace o reálném stavu. [3]

Tabulka 1. Schéma kauzální závislosti vzniku negativního jevu (zdroj vlastní)

Příčina

Nebezpečí nebo Ohrožení

↓
Účinek

Iniciace

↓
Důsledek

Škoda nebo Poškození
Zdroj: vlastní zpracování
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Kultura bezpečnosti je soubor činností člověka, který předpokládá bezpečnost práce a

vztahu k práci mezi člověkem, strojem a prostředím. Je třeba dodrţovat směrnice a normy,

stejně tak jako nepodceňovat absolutní bezpečnost a nulové riziko. Ţádné opatření nemůţe

zabránit úrazu či jiné nehodě, proto musí být součástí preventivních opatření i příprava na

zvládnutí úrazu nebo nehody. [3]

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (BOZP) – soubor opatření které má sníţit vznik

nebezpečí nebo jeho sníţení. Jsou to opatření technická, organizační či výchovná. [2]

Bezpečnost technických zařízení (BTZ) – zajišťuje vysokou míru jistoty, ţe obsluhované

stroje jsou bezpečné. Zaměřuje se na funkčnost zařízení a obsluhu. Snaţí se zabránit vněj-

ším vlivům na pracovníka či poruše stroje. [2]

Česká technická norma (ČSN) – „Dokument schválený určitou právnickou osobou, jehoţ

vydání bylo oznámeno ve věstníku Úřadu pro technickou normalizaci, terminologii a státní

zkušebnictví. ČSN nejsou obecně závazné, ale jsou platné.“ [2]

Expozice – doba působení vnějších vlivů na organizmus. Jedná se o hluk, vibrace, záření

atd,. [2]

ČSN 14121-1 definuje úroveň expozice, která závisí na potřebě přístupu k nebezpečné

zóně (běţný provoz, údrţba atd.) a typu přístupu (ruční podávání, nastavení atd.). Na zá-

kladě těchto faktorů je moţné odhadnout průměrnou četnost doby expozice.

Ergonomie – studuje spojitosti mezi člověkem a zařízením. Snaţí se najít nejlepší způsob

výkonu práce, aby nedocházelo k příliš velkému zatíţení člověka, zmenšuje riziko nebez-


[…]

Pohyb po vozovce: hrozí postříkání chemickou látkou (olej, flux, líh, atd.), zároveň hrozí

pád nastohovaného materiálu vlivem špatného uloţení nebo manipulace.

Pohyb mezi stroji: při ruční manipulaci s břemeny můţe dojít k pádu břemene. V blízkosti

jeřábů můţe dojít k pádu břemene či části jeřábu.

7. Obsluha lisu – střední rizika

Střední rizika - čištění pracovní části lisu, lisování

Čištění pracovní části lisu: při čištění lisu lze přes zábranu vsunout ruku do pracovní části

lisu. Jako opatření je zde lepší zábrana, která neumoţňuje vsunutí ruky.

Lisování: při kontaktu s vylisovaným materiálem můţe dojít k pořezání, při údrţbě a čiště-

ní můţe mít operátor nebo seřizovač ruku v prostoru nástroje lisu.
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8. Seřizování lisu – střední rizika

Střední rizika - manipulace s formou, seřizování lisu

Manipulace s formou: při výměně formy můţe mít seřizovač krátkodobě část paţe v pro-

storu nástroje.

Seřizování lisu: při kontaktu s pásem můţe dojít k pořezání, pří seřizování můţe mít seři-

zovač horní končetiny v pracovní části lisu.

9. Činnost mimo výrobu (nástrojář) – střední rizika

Střední riziko - Zajiskřování, výměna dílu, zaleštění tvaru

Zajiskřování: při práci můţe být nástrojář celým tělem v pracovním prostoru lisu.

Výměna dílu: při výměně dílu můţe mít nástrojář horní končetiny v pracovním prostoru

lisu.

Zaleštění tvaru: při práci můţe být nástrojář celým tělem v pracovním prostoru lisu.

1. Činnost mimo výrobu (údrţba) – střední rizika

Střední riziko - Oprava beranu/vrat/loţí, oprava motoru spojky na horní části lisu 500 tun

Oprava beranu/vrat/loţí: při větších opravách můţe být údrţbář celým tělem v pracovním

prostoru lisu.

Oprava motoru spojky na horní části lisu 500t: na horní plošině lisu je lávka se zábradlím.

Při některých manipulacích u motoru je nutné vystoupit aţ na horní plošinu motoru, která

je bez zábradlí.
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6 NÁVRH OPATŘENÍ PRO MINIMALIZACI RIZIK

Z mé analýzy rizik plyne, ţe vybraná organizace dodrţuje zpracování bezpečnostních no-

rem a vyhlášek. Mají kvalitně a srozumitelně vypracované dokumenty týkajících se BOZP

a dobře stanovený managment rizik. Za nedostatek povaţuji externí firmy, které striktně

nedodrţují nařízení a které nemohou být trestány přímo na místě. Proto navrhuji změnu ve

smlouvě, která umoţní peněţité tresty za nedodrţování firemních protokolů

Dále navrhuji pravidelnější proškolování zaměstnanců ať uţ na konkrétní pracovní postup

např. (pohyb elektrickým paletovacím vozíkem), či na obecná rizika jako je pohyb mimo

míst určených pro výkon práce.

Na některých pracovištích doporučuji zainteresovat zaměstnance na plnění ukazatele kvali-

ty, sníţení zmetkovitosti formou prémiových řádů, kde bude moţné sníţit či zvýšit prémie

při plnění tohoto ukazatele.

Nedostatečným pouţíváním OOPP je nutné řešit v souladu s ustanovením zákoníku práce a

porušování pracovní kázně.

Jako návrh na opatření k eliminaci rizik bych zavedl jak v pravidelných, tak nepravidel-

ných intervalech důkladné kontroly pouţívání OOPP. Dále kontroly funkčnosti a přesnosti

veškerého zařízení a pomůcek, které zaměstnanec vyuţívá během pracovní doby.

ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo implementovat analýzu rizik ve vybrané organizaci. Vy-

bral jsem si nejmenovanou organizaci, ve které jsem uţ dříve působil jako brigádník či

jako pomocná síla. Organizace se zabývá výrobou součástí pro automobily.

V teoretické části jsem popisoval pojmy týkající se analýzy rizik, dále jsem uvedl legislati-

vu vztahující se k bezpečnosti a ochraně zdraví při práci. Podrobně jsem popsal kategori-

zaci práce, managment rizik a metody posuzování rizik.

V praktické části jsem popsal vybranou organizaci, její činnost a odpovědnost. Konkrétně

zmiňuji metodu 5S, která je v organizaci vyuţita. Pro vyhodnocení analýzy rizik jsem pou-

ţil metodu cheklist a výpočet pomocí metody JBM. Z pouţitého cheklistu vyplívá, ţe nelze

zabránit zátěţi teplem, neboť všechny stroje pouţity ve výrobních prostorech svým provo-

zem vytvářejí teplo. Proto by v létě měli být přidány přestávky navíc, které by zabránily

přehřátí organizmu (zvláště u pecí). V tabulkách jsem uvedl rizika, jejich působení na člo-

věka a jak sníţit hodnotu rizika. Z výpočtů výsledné míry rizika vyplývá, ţe fyzická zátěţ

je sice rizikem přijatelným, ale je nutno jej řešit např. Střídáním poloh, pouţíváním ručních

paletovacích vozíků apod.

Ke konci mé bakalářské práce jsem uvedl celkové vyhodnocení rizik, avšak v Návrhu opat-

ření pro minimalizaci rizik jsem uvedl největší nedostatky, o kterých si myslím, ţe by se

měli řešit. Uvádím hlavní opatření na sníţení rizikovosti ve firmě. Ţádné opatření nám

nezaručí úplnou ochranu před riziky, ale můţe zmírnit jejich dopad.

Jsem přesvědčen, ţe byl splněn cíl mé bakalářské práce a taky doufám, ţe mé návrhy na

zlepšení k eliminaci rizik společnost vyuţije.
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