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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Přemysl Kočí

Oponent bakalářské práce: Ing. Eva Hoke, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Implementace nástrojů pro posouzení rizik pracovišť ve

vybrané organizaci

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
x

2 Práce s daty a informacemi x

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
x

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
x

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce si klade za cíl implementaci metod pro posouzení rizik ve

vybrané organizaci a na základě jejich aplikace navrhnout návrhy na odstranění zjištěných

rizik.

Literární rešerše (12 stran) je věnována základním pojmům z oblasti analýzy rizik a velmi

okrajově i bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, včetně potřebné legislativy. Teoretická

východiska jsou však velmi strohá a měla být obsáhlejší. Úvodní kapitola je pouhým výčtem

pojmů, jednotlivé kapitoly by měly mít větší návaznost. Na konci teoretické části postrádám

shrnutí. Seznam literatury je nedostatečný a student nepracoval s žádnou cizojazyčnou

literaturou, což tento typ kvalifikační práce vyžaduje.
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V úvodu praktické části (17 stran) autor velmi stručně popsal organizaci, jejíž název zůstal

anonymní. Pro identifikaci rizik na zkoumaných pracovištích student použil kontrolní seznam.

Pro posouzení zjištěných rizik byla využita upravená metoda JBM. Z práce není patrné, zdali

tuto analýzu zpracovával sám autor, či mu jen byla poskytnuta podnikem. Tabulky jsou málo

čitelné. Praktická část je završena návrhem vlastních opatření pro eliminaci zjištěných rizik.

Tato doporučení jsou velmi vágní a opět stručná. Celá práce působí dojmem, že byla psaná ve

spěchu.

V práci se objevuje značné množství stylistických a gramatických chyb. Od strany 8 do 31

chybí číslování stran. Na straně 43 je chybné číslování. Dle mého názoru nebyly naplněny

v teoretické části potřebné normostrany.

I přes výše uvedené nedostatky byly cíle definované v zadání povrchně splněny a práci

doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Seznámil jste organizaci se svými návrhy?

2. Posouzení rizik s pomocí upravené metody JBM jste zpracovával sám

nebo Vám bylo poskytnuto organizací?

3. V návrzích uvádíte „navrhuji pravidelnější proškolování zaměstnanců“, ale

v celé práci není o školení ani zmínka. Vysvětlíte?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: E - dostatečně

V Uherském Hradišti dne 17.8.2020

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně